АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________ №_______

О проведении конкурса «День Поля в городском округе город Арзамас
Нижегородской области»

в 2025 году

В целях развития агропромышленного комплекса на территории городского
округа города Арзамас Нижегородской области:

1. Департаменту сельского хозяйства администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области (Щетинин И.П.) организовать и провести 26 июня
2025 года конкурс «День Поля в городском округе город Арзамас Нижегородской
области» (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

3. Создать комиссию по подготовке и проведению конкурса и утвердить её
состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Финансирование мероприятий осуществлять за счет средств бюджета
городского округа город Арзамас в рамках муниципальной программы «Развитие
культуры городского округа город Арзамас Нижегородской области», утвержденной
постановлением администрации города Арзамаса от 10.12.2021 № 1718.

5. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасские новости», а также
размещение на официальном сайте администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора
департамента сельского хозяйства администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области И.П. Щетинина.

Мэр города Арзамаса А.А.Щелоков

Приложение 1
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса

«День поля в городском округе город Арзамас Нижегородской области»
(далее-Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о проведении конкурса «День поля в городском

округе город Арзамас Нижегородской области» (далее - Конкурс) определяет цели,
задачи участников Конкурса, порядок организации и проведения, требования,
предъявляемые к участникам, критерии оценки работ, порядок определения
победителей и призеров, награждение участников.

1.2. Организатором Конкурса является департамент сельского хозяйства
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее -
Департамент).

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА
2.1. Выявление и поощрение лучших сельскохозяйственных организаций всех

организационно-правовых форм собственности (далее - сельхозорганизации)
городского округа город Арзамас Нижегородской области, которые провели
комплекс весенне-полевых работ в 2025 году в оптимальные агротехнические сроки
с высоким качеством и предоставили отчетность об итогах сева в органы
госстатистики.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. Участниками конкурса являются сельхозорганизации всех

организационно-правовых форм собственности городского округа город Арзамас
Нижегородской области, предоставляющие планы производства работ, структуру
посевных площадей, оперативную отчетность в департамент сельского хозяйства
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Для участия в конкурсе в адрес Департамента в срок с 16 по 20 июня 2025

года участниками конкурса направляется комплект документов, включающий:
1) заявку на участие в конкурсе, оформленную в соответствии с приложением 1

к настоящему Положению;
2) информацию о производственной деятельности сельхозорганизации согласно

приложению 2 к настоящему Положению;
3) согласие на обработку персональных данных гражданина – участника

конкурса.
4.2. Департамент на основании представленных документов, рассматривает

конкурсные предложения участников и направляет предоставленные документы в
комиссию по подготовке и проведению конкурса (далее-комиссия).

Комиссия в срок до 26 июня 2025 года подводит итоги и определяет победителей
конкурса в каждой номинации.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее
половины от общего числа ее членов.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, и оформляется
протоколом.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании комиссии.

4.3. Список победителей утверждается приказом Департамента.
4.4. Поощрение по каждой номинации определяется в соответствии с настоящим

Положением. Победители конкурса награждаются Почетными грамотами мэра
города Арзамаса, Благодарственными письмами администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области, Благодарственными письмами
Департамента, денежными премиями и (или) подарками в торжественной обстановке
26 июня 2025 года.

5. НОМИНАЦИИ
5.1. Номинация «Лучшая сельскохозяйственная организация по итогам весенне-

полевых работ».
Призовой фонд 50000,00 (пятьдесят тысяч) рублей.
Количество призовых мест по два в каждой группе.
Распределение хозяйств по группам производится по посевным площадям:
- первая группа хозяйств - площадь сева свыше 1000 га;
-вторая группа хозяйств - площадь сева от 500 до 1000 га;
-третья группа хозяйств - площадь сева от 200 до 500 га;
-четвертая группа хозяйств - площадь сева до 200 га.
По группе участников свыше 1000 га, сумма премии – 9000,00 (девять тысяч)

рублей каждому победителю в группе.
По группе участников от 500 до 1000 га – 7000,00 (семь тысяч) рублей каждому

победителю в группе.
По группе участников от 200 до 500 га – 5000,00 (пять тысяч) рублей каждому

победителю в группе.
По группе участников до 200 га – 4000,00 (четыре тысячи) рублей каждому

победителю в группе.
Победитель выбирается с учетом следующих показателей:
- выполнение плановых показателей по итогам сева;
- сохранение и рост посевной площади сельскохозяйственных культур к уровню

предыдущего года;
- внесение минеральных удобрений (не ниже среднего уровня по городскому

округу город Арзамас Нижегородской области);
- борьба с сорной растительностью, болезнями и вредителями;
- густота и равномерность посевов.
5.2. Номинация «За высокую культуру земледелия».
Количество призовых мест – одно.
Призовой фонд 10000,00 (десять тысяч) рублей.
Победитель выбирается с учетом следующих показателей:

- выполнение плановых показателей по итогам сева;
- сохранение и рост посевной площади сельскохозяйственных культур к уровню

предыдущего года;
- внесение минеральных удобрений (не ниже среднего уровня по городскому

округу город Арзамас Нижегородской области);
- применение интегрированной системы защиты растений от сорняков, болезней

и вредителей;
- внедрение инновационных решений по увеличению продуктивности растений;
- густота и равномерность посевов.

6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ
6.1. Для финансирования расходов, предусмотренных настоящим Положением,

Департамент представляет заявки на оплату расходов вместе с документами, которые
являются основанием для платежа, департаменту финансов городского округа город
Арзамас Нижегородской области.

6.2. Департамент финансов городского округа город Арзамас Нижегородской
области проверяет документы и производит санкционирование оплаты денежных
обязательств с лицевого счета Департамента, согласно смете расходов в пределах
100000,00 (сто тысяч) рублей в соответствии с порядком, установленным для
исполнения бюджета.

Приложение 1
к Положению о проведении конкурса
«День поля в городском округе город

Арзамас Нижегородской области»

Заявка
на участие в конкурсе «День поля в городском округе город

Арзамас Нижегородской области»

Лицо, участвующее в конкурсе
_______________________________________________________________________

(Организационно-правовая форма, полное наименование, адрес, телефон, ИНН)
_______________________________________________________________________
Участие в номинации ____________________________________________________

(Указать номинацию в соответствии с Положением о конкурсе)
________________________________________________________________________

Дата подачи заявки ___________________

Руководитель организации ____________________________/_________________/
М.п (при наличии) подпись (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о проведении конкурса
«День поля в городском округе город

Арзамас Нижегородской области»

Информация о производственной деятельности сельхозорганизации
________________________________________________________________________

(наименование сельхозорганизации)

Наименование
критерия

Ед. изм. 2024 год 2025 год Текущий год к
предыдущему

году %
1 2 3 4 5

План посевной
площади

га

Факт посевной
площади

га

Внесение
минеральных
удобрений на 1

га

кг
действующего

вещества

Руководитель организации ____________________________/_________________/
М.п (при наличии) подпись (расшифровка подписи)

Приложение 2
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от ___________ № _____

Состав комиссии
по подготовке и проведению конкурса «День поля в городском округе город

Арзамас Нижегородской области»

Председатель комиссии:
Щетинин Иван Петрович - директор департамента сельского хозяйства

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Секретарь комиссии:
Митченко Х.А. - главный специалист отдела экономического развития и

бухгалтерской отчетности департамента сельского хозяйства администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Члены комиссии:
Груздева Л.П. - начальник отдела экономического развития и бухгалтерской

отчетности департамента сельского хозяйства администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области;

Стыров Д.И. - главный специалист по животноводству департамента сельского
хозяйства администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области;

Панова Н.А. - главный специалист департамента сельского хозяйства
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

Шаталова Т. Ю. - начальник Арзамасского филиала ФГБУ Россельхозцентра (по
согласованию).